
Commune du Rhône - 69 
 

TTEERRNNAAYY  
  

  
  

  

PP LL AA NN   LL OO CC AA LL   DD '' UURR BB AA NN II SS MM EE   
  
  
 

                                                                                         
 
 
 
 

AANNNNEEXXEE  11  ––  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  
 

Zonage d’assainissement et des eaux pluviales – Pla n du réseau 
 
 
 
 

 
Révision prescrite le : 

 
Arrêtée le : 

 
Approuvée le : 

 
Exécutoire à compter du: 

 

 
12 Avril 2010 

 
26 Juin 2012 

 
11 Juin 2013 

 

 

Atelier de l'a.R.u.e.  

•••• 

 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 2 

Préambule 
 
Le cadre législatif et réglementaire :  
En vertu de l’article L.2224-10 du Code Général des Collectivités territoriales, la commune de Ternay 
[...]
connectées au réseau pseudo-séparatif au Sud de la rue de la Sarrazinière. 
 
 
Nota : Le Chemin des Voyageurs est situé entre la voie ferrée et l’autoroute. Ce secteur ne 
possède pas de réseau d’eaux usées strictes 
Ce secteur fait l’objet d’un projet de mise en séparatif en cours, avec le SIAVO et la commune de 
Sérézin-du-Rhône dans le cadre du zonage d’assainissement. 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 5 

 
- L’antenne de Villeneuve-Est 

 
Ce secteur, dont les eaux usées transitent via le réseau de Communay, est caractérisé par deux 
branchements de diamètre 250mm qui se connectent au carrefour rue de Villeneuve / Chemin de 
Ravareil : 
 
Le branchement Sud  collecte les eaux usées - en unitaire - des habitations riveraines de la partie 
Nord du chemin du Terrier. 
 
Le branchement Nord  collecte les eaux usées - en séparatif - des habitations riveraines du 
chemin de Ravareil et le Nord du chemin des landres. 
 
 

1-1-3  Les secteurs communaux raccordés à la STEP d e Chasse-sur-Rhône 
 

Toute la partie Sud de la commune est concernée par ce raccordement. 
 

- L’antenne n° 1  concerne le secteur le plus densément urbanisé : 
 

Le point de connexion Rue Neuve- Chemin du Port  est le lieu de convergence des trois 
collecteurs principaux de cette antenne : 
o Le collecteur Ouest.  Il correspond à la collecte des eaux usées du secteur des Sauvagies 

(réseau séparatif d’un diamètre de 200mm) via le chemin du Port (réseau unitaire, 
diamètre 200mm). 

 Nota : le collecteur sous le chemin du Port est en mauvais état et présente de plus une 
pente très faible sur quelques tronçons, empêchant un bon écoulement des eaux. 

o Le collecteur de la rue Neuve.  Il permet sous la rue Neuve (réseau unitaire, diamètre 
250mm) la collecte des eaux usées du secteur du chemin des Sauvages (réseau séparatif 
d’un diamètre 200mm). 

o Le collecteur Est  (le plus important) collecte, en unitaire, les eaux usées de la rue de 
Villeneuve, des chemins de Crapon et de Grosbu via le centre historique (avec un diamètre 
500mm). 

 * Le haut de la rue de Villeneuve est assaini grâce à un réseau unitaire en Ø200. De 
nombreuses traces de mise en charge et débordement de l’effluent par temps de pluie ont 
été observées. La pente du collecteur rue de Villeneuve n’est pas grande ce qui limite la 
capacité d’évacuation du collecteur. Par ailleurs deux antennes (Chemin des Landres et 
Chemin de Grosbu) dont les pentes sont fortes par rapport à celle de la rue de Villeneuve 
expliquent les débordements localisés au carrefour de ces deux antennes. 

 * Ce collecteur collecte au niveau du carrefour rue Neuve-rue de Morze les eaux usées en 
séparatif (250mm de diamètre) du centre commercial et du lotissement des Emeraudes. 

� Ce grand linéaire unitaire et les faibles pentes en aval du collecteur (quartier rue de 
Villeneuve) n’est pas sans poser de problème. 

 
En aval de ce point de connexion, le collecteur unique franchit la ligne de chemin de fer et se 
dirige sous la RD12 vers le Sud-Ouest, le long du Rhône avec un diamètre 400mm.  
 

- L’antenne n° 2a  : elle correspond au secteur Flévieu/Barbières/Gravignan,  élargi : 
o au secteur de la Grande Combe , d’où les eaux usées sont acheminées par un réseau 

séparatif 
o à la partie Sud-Est (rue du Plat) du secteur de la montée de la Monnaie. 
 
Ainsi, en amont, la partie Est de la rue des Grandes Combes (au-delà du carrefour avec le 
chemin de Papillon), est parcourue par un réseau séparatif jusqu’au chemin de Longuy, d’un 
diamètre 200mm. 
En aval de ce carrefour, le réseau est unitaire et d’un diamètre 200mm jusqu’au point de 
raccordement de l’antenne n°2b à partir duquel le collecteur principal a un diamètre 300mm. 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 6 

 
Nota : Le réseau d’assainissement rue des Barbières présente plusieurs dysfonctionnements :  
- Réseau vétuste et de type unitaire. Aussi lors de forts événements pluvieux, des 

débordements se produisent en aval route de Gravignan.  
- Faible pente du collecteur qui engendre une mauvaise évacuation des eaux usées. Il s’agit 

d’ailleurs d’un secteur nécessitant un hydrocurage préventif. 
- L’implantation du poste de refoulement communal ne permet pas aux habitations situées 

plus au Sud de bénéficier de l’assainissement collectif. 
 

Des travaux de mise en séparatif sont prévus par le zonage d’assainissement et d’eaux 
pluviales. 
 

- L’antenne n°2b  : elle correspond au secteur de la  montée de la Monnaie élargi. 
Ce secteur comprend notamment la partie Est du secteur de la rue Neuve et de l’avenue 
des Pierres. Il est parcouru par un réseau séparatif . 
D’un diamètre 200 à 250mm en amont, les canalisations sont plus larges à partir du carrefour 
Monnaie-Morze. Le collecteur principal sous la montée de la Monnaie a un diamètre de 
300mm. 
Au-delà du carrefour Monnaie-Petit Chave, le collecteur emprunte la route de Gravignan et 
rejoint celui de l’antenne 2a au niveau du 6 route de Gravignan. 
Nota : en amont de cette antenne, les eaux usées du secteur Devès sont remontées rue de 
Morze par un poste de relevage (cf encart Poste de relèvement : rue des Sports). 

 
- L’antenne n°3  : secteur de Chassagne  

Ce secteur correspond à la partie Sud de la rue de Chassagne, depuis l’allée Lebreton. 
La réfection des réseaux de collecte d’eaux usées du quartier de Chassagne a été effectuée 
au cours de l’année 2009. 
Les eaux usées sont actuellement collectées en séparatif  par des canalisations de diamètre 
200mm en amont. A partir de la ZAC de Chassagne (ZAC comprise), le diamètre passe à 
250mm. 
La campagne de mesures réalisée sur le réseau d’assainissement de la commune de Ternay 
durant les mois de janvier et février 2012 aura permis de mettre en évidence le fait que le 
réseau d’eaux usées de cette antenne ne collecte pas d’eaux pluviales et très peu d’eaux 
claires parasites (environ 2,5 m3/j). 

 
- L’antenne n°4  : Nord de la rue du 27 juillet 1944 

Cette antenne est la plus petite du réseau communal. Elle collecte les eaux usées d’une 
vingtaine d’habitations et est connectée au réseau du chemin départemental n°12 au niveau 
de la rue de Suel.  
Les canalisations, d’un diamètre de 400mm, constituent un réseau unitaire.  

 
 
1-1-4 Les postes de relèvement : 
 
Le réseau est équipé de 7 postes de relèvements. Les données concernant la localisation, 
l’équipement et le fonctionnement de ces postes de refoulement sont synthétisés dans le tableau 
suivant. 
Tous les postes de relèvements fonctionnent correctement. En revanche, le poste de relèvement 
situé sous la RD 12 est difficile d’accès et rend son entretien au quotidien compliqué. 
Son déplacement est envisagé. 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 7 

 
Source : Commune de Ternay - Mise à jour du zonage Eaux usées et zonage Eaux pluviales – Rapport Eaux usées Phase 
1 – Etat des lieux – SAFEGE – décembre 2011 
 
 
1-1-5 Les déversoirs d’orages  

 
Le réseau est équipé de trois déversoirs d’orage, tous 
situés sur la RD12 qui longe le Rhône.  
 
1. Déversoir d’orage DO1 situé rue de la Gare et 
recevant les eaux de l’antenne 1.  
 
2. Déversoir d’orage DO2 situé rue du Suel et 
recevant les eaux du réseau unitaire de l’antenne 4 : 
la rue du 27 juillet 1944 (environ une quinzaine 
d’abonnés). 
 
3. Déversoir d’orage DO3 situé chemin de la Digue et 
recevant les eaux de l’antenne 2.  
 
 
 

Les deux premiers déversoirs ont une charge comprise entre 120 et 600 kg de DBO5/j et ont fait 
l’objet d’une déclaration auprès des services de l’Etat. Ces deux déversoirs ne font pas l’objet d’une 
surveillance en continu du débit et de la charge rejetée. Le déversoir situé chemin de la Digue 
appartenant au périmètre du SISEC doit être équipé en auto-surveillance en 2011. Celui-ci récupère 
la quasi-totalité de la commune. 
 
Le réseau d’assainissement de la commune de Ternay est conçu pour le temps de pluie. Les 
déversoirs d’orage ne déversent pas par temps sec. 
 
La campagne de mesures réalisée sur le réseau d’assainissement de la commune de Ternay durant 
les mois de janvier et février 2012 aura permis de mettre en évidence les points suivants : 
 
- Le déversoir d’orage rue de la Gare fonctionne pour des pluies de faibles intensités ; 
- Le déversoir d’orage chemin de la Digue n’a pas fonctionné lors de la campagne de mesures et ne 

fonctionne a priori que très peu souvent. 
 

 

 

 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 8 

1-2 Les stations d’épuration  

 
1-2-1 La station d’épuration de Chasse-sur-Rhône 2 
 
1-2-1-1 Localisation et généralités 
La station d’épuration de Chasse-sur-Rhône est située au lieu dit « Le Moulin » sur la commune de 
Chasse-sur-Rhône.  
Le maître d’ouvrage de cette station est le Syndicat Intercommunal pour la construction d’une 
Station d’Épuration à Chasse (SISEC). Cette station a été construite en 1985.  
En 2004, le SISEC a décidé d’engager le renforcement et la mise aux normes de la station 
d’épuration. Les travaux on été autorisés par l’arrêté interpréfectoral Rhône-Isère n°2007-06820 du 
1er août 2007. La réception définitive des travaux a été prononcée le 9 juin 2009. 
Les communes de Chasse-sur Rhône, Seyssuel, une partie de Ternay et la ZI de Communay sont 
raccordés à la Station d’épuration de Chasse-sur-Rhône. 

 
1-2-1-2 Caractéristiques 
La STEP est de type « boues activées » ; la filière de traitement en place est la suivante : 

- Dégrilleur automatique 
- Déssableur – dégraisseur 
- Dégrilleur fin 
- Dégazeur 
- Bassin d’aération à air surpressé 
- 2 clarificateurs  

 
La filière boues est constituée d’un silo de stockage et d’une déshydratation par des centrifugeuses. 
La capacité actuelle de traitement est synthétisée dans le tableau ci-dessous : 

 
Caractéristiques nominales et charges de référence de la STEP de Chasse-sur-Rhône 
  

Capacité nominale 19 000 EH 

Débit journalier moyen 3 000m3/j (dont 500 m3/j d'eau parasite) 

Débit max par temps de pluie 5 000m3/j (600 m3 /h en pointe) 

DBO5 1 129 kg/j 

DCO 2 558kg/j 

MES 1 695 kg/j 

NTK 276kg/j 

Pt 72kg/j 

Source : SAFEGE  
 

1-2-1-3 Bilan de fonctionnement 
Au vu des résultats de l’autosurveillance sur l’année 2010, la station d’épuration assure un 
traitement conforme. Le tableau ci-dessous synthétise les performances de la station d’épuration : 

 

                                                           
2 SAFEGE – Mise à jour du zonage Eaux usées et zonage Eaux pluviales de la commune de Ternay  – Rapport eaux usées 
Phase 1 – Etat des lieux – décembre 2011 (données provenant du rapport annuel 2010 de l’exploitant du SISEC) 

Rendement épuratoire de la station d'épuration de Chasse-sur-Rhône 
    

  
Rendement global moyen 2010 Rendement global moyen 2009 Rendement global requis* 

DBO5 99% 97% 80% 

DCO 86% 86% 75% 

MES 98% 93% 90% 

NTK 90% 65% - 

* selon les prescriptions de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007 

Source : RPQS 2010 du SISEC 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 9 

 
Les rendements épuratoires sont bons et en amélioration par rapport à 2009. Le bilan annuel des 
contrôles de fonctionnement du système d’assainissement établi par l’exploitant suivant un 
calendrier validé par l’Agence de l’Eau, le SATESE et le Service de Police de l’Eau précise que seul 
un dépassement a été relevé sur la DCO en 2010, mais n’est pas réglementairement considéré 
comme rédhibitoire. 
 
Deux principaux dysfonctionnements peuvent être relevés : 

- En 2010, 52 dépassements de la capacité hydraulique nominale de la station ont été identifiés ; 
- La station a reçu en moyenne en 2010, 74% de sa c apacité hydraulique ; 
- La station a reçu 225% de sa capacité lors de la période pluvieuse la plus importante ; 
- La surcharge en DBO5 a atteint 113% au maximum en 2010 et a concerné 1 analyse sur les 24 

réglementaires; 
- Un taux anormalement élevé de cuivre a été retrouvé dans les boues en 2010, empêchant ainsi 

son compostage. La filière de substitution est dans ce cas l’incinération. 
 
Ces deux dysfonctionnements s’apparentent à des problématiques de réseaux et non de la station 
en elle-même. 

 
La charge moyenne entrée en station en 2010 respecte les capacités de la station. 

 
Débit et charges entrantes dans la station d'épuration de Chasse-sur-Rhône en 2010 
    

  Capacités nominales Charges entrantes moyennes Charges maximales entrantes 

Débit (m3/j) 3000 (temps sec) 2208 7336 

Charge DBO (kg/j) 1129 545 1276 

Charge DCO (kg/j) 2258 1464 2356 

Charge MES (kg/j) 1695 705 1477 

Source : RPQS 2010 du SISEC   
 

La station d’épuration du SISEC dispose d’une marge  de traitement estimé à 10 000 EH en 
terme de charge polluante et 5 000 EH en terme de d ébit.  Une augmentation de la population 
semble donc envisageable sur le bassin de collecte de la station d’épuration du SISEC.  
Cette urbanisation pourra être d’autant plus importante si elle s’accompagne d’une diminution 
d’apport des eaux pluviales.  

 
Autres renseignements :  

- Le débit moyen par temps sec représente 1800 à 2200 m3/j ce qui représente une marge de 800 
à 1200 m3/j, soit une marge comprise entre 5 300 et 8000 EH ;  

- Le nombre de dépassements supérieurs à 5 000 m3/j est d’environ 10/an ; 
- 85% du temps le débit est inférieur à 3000 m3/j. 

 
Aussi la station est-elle adaptée aux débits reçus, exception faite des pointes observées pendant les 
pluies. 
 
La campagne de mesures réalisée sur le réseau d’assainissement de la commune de Ternay durant 
les mois de janvier et février 2012 aura permis de mettre en évidence les points suivants : 

- La commune participe à hauteur de 38% au débit de temps sec en entrée de la STEP ;  
- La commune participe à hauteur de 44% au débit de temps de pluie en entrée de la STEP ; 
- En situation de nappe haute, la part des eaux claires parasites permanentes du système de 

collecte de Ternay est de 26%, alors qu’il était de 53% en 2001 sur le système de collecte du 
SISEC. Les travaux réalisés depuis 2001 ont donc permis une amélioration. 

 
 

 



Plan Local d’Urbanisme – Commune de Ternay  – Annexe 1 : Assainissement 10 

1-2-2 La station d’épuration de Saint-Fons 
 
1-2-2-1 Localisation et renseignements généraux 
Le maître d’ouvrage de cette station construite sur la commune de Saint Fons est la communauté 
urbaine de Lyon. Cette station a été construite en 1977. 
La station d’épuration actuelle est de type « boues activées » moyenne charge. 
 
Caractéristiques nominales de la station d’épuratio n de Saint Fons : 
Capacité nominale : 700 000 EH 
Volume journalier « de pointe » : 484 000 m3/j 
 
 
1-2-2-1 Fonctionnement de la station 
Au 31/12/2010, la station d’épuration de Saint Fons n’était pas conforme et ne permettait pas un 
abattement suffisant de la pollution en DBO, ni en DCO. 
Ces résultat ne sont  pas représentatifs de la situation actuelle, des travaux de mise aux normes 
ayant été réalisés depuis 
Le rapport pour l’année 2011 ne sera connu que fin mai-début juin. 

 
On peut toutefois noter que le débit entrant moyen en 2009 est de 348 960 m3/j, soit 72% de sa 
capacité hydraulique.  
En 2009, la charge maximale en équivalent habitant fut de 938 000 EH. 

 
Rendement de la station d’épuration de Saint-Fons en 2011 

Rendement en 2011(en %) MES DCO DBO5 NK NH4 Pt 

Saint-Fons 90,6 89,2 94 86 89,3 40,3 
Source : Grand Lyon 
 
L’apport de Ternay (400 EH)  est négligeable devant une telle charge. La densification éventuelle 
du secteur ne devrait pas gêner le fonctionnement de la station. 
 

 
2- Les eaux pluviales 3 

 

 
2-1 Généralités  

La commune de Ternay présente une pente générale orientée Est-Ouest. La majorité des 
écoulements pluviaux ruissellent en direction du Rhône par le réseau pluvial. La voie ferrée et la RD 
12 présentent des barrières au bon écoulement des eaux pluviales jusqu’au Rhône. Des thalwegs 
naturels secs se terminent en zones d’infiltrations sauvages au pied du talus de la voie ferrée. Les 